
Fra: Karen Agnethe Harild [kaah@fivu.dk] på vegne af Ministeren [min@fivu.dk]
Sendt: 2. oktober 2012 11:20
Til: 'solitander@gmail.com'
Emne: Din kronik i Information, "De danske universiteter er en lukket klub"

Kære Anders Solitander Bohlbro

Tak for din henvendelse og for din kronik, som dagbladet Information bragte den 31. august 2012.

Jeg forstår, at du allerede har modtaget et teknisk svar fra den del af Uddannelsesministeriet, der arbejder med optagelsesregler for universitetsuddannelser.

Det tekniske svar redegør for, at adgangsreglerne til universiteterne har til hensigt at sikre, at alle ansøgere til de danske universiteter stilles lige uanset om adgangsgrundlaget er en dansk eller en international studentereksamen.

Der er også analyser fra ministeriet, der konkluderer, at ansøgere med en IB har samme optagelsessandsynlighed på danske universiteter som ansøgere med en dansk gymnasieeksamen. Analyserne viser også, at der sker ligebehandling.

Men desværre hører jeg lidt for mange enkelthistorier som dine, hvor unge mennesker støder panden mod muren i form af adgangsregler, de oplever som rigide og meningsløse.

Vi har et optagelsessystem, der på mange måder er rigtigt godt og i stand til hurtigt og gennemskueligt at håndtere de mange tusinde ansøgninger, der kommer hvert år. Men når det er sagt, så er jeg enig i kritikken af, at man skal passe på ikke at se sig blind på et system – bare fordi det er nemt. For så er der en risiko for, at man får afvist ansøgere med kvalifikationer, som vi har så hårdt brug for.

Derfor har jeg også fokus på optagelsessystemet. I marts gav jeg mere frihed i optagelsessystemet for 2012-optaget med muligheder for en større andel af kvote 2 ansøgere.

Samtidig har jeg signaleret over for universiteterne, at tiden er kommet til at tænke nye tanker om optagelsessystemet. Jeg ønsker, at universiteterne fremover har større indflydelse på, hvordan de optager de mest motiverede og egnede studerende. Nogle muligheder er der allerede i dag, fx optagelsessamtaler, men de bruges ikke i særlig stor udstrækning i dag.

Et kernelement i regeringens uddannelsesstrategi er at skabe et uddannelsessystem, der hænger sammen og giver mening for alle. Det skal blive langt nemmere at sammensætte en uddannelse, skifte retning, tage på studieophold i udlandet og efterfølgende få det meritoverført. Talenter på alle niveauer skal fagligt udfordres, og vores uddannelser skal være attraktive for de mest talentfulde fra ind- og udland. Heri indgår også, at vi får et optagelsessystem, der kan sikre det bedste match og finde de mest egnede studerende til hver uddannelse.

Jeg forventer, at diskussionen er i gang derude, og jeg kan nævne, at Styrelsen for Universiteter og Internationalisering har afholdt dialogmøde med universiteterne om netop optagelsessystemet her i september måned.

Afslutningsvis vil jeg understrege, at uddannelsesinstitutionernes vejledning om f.eks. optagelsesregler og karakteromregning naturligvis altid bør være korrekt. Med henvisning til din kronik, kunne noget tyde på, at der muligvis er begået fejl i omregningen af din IB-karakter, hvilket i så fald er stærkt beklageligt. Jeg vil derfor anbefale, at du retter henvendelse til de pågældende uddannelsesinstitutioner, hvor du kan henholde dig til det svar, du allerede har modtaget fra ministeriet.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard